

KURJER WILEŃSKI

Biuro Redakcyjne
ul. Jagiellońska 10
KRA

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 63 (1408)

Zjazd Związku Pracy Społecznej Kobiet

odbędzie się w Wilnie, w niedzielę dnia 17 marca 1929 roku o godzinie 12-ej w Sali Kasyńca Oficerskiego, Mickiewicza 13. Karty wstępu wydaje Sekretariat, Magdaleny Nr 2, pokój Nr 18. Nabożeństwo w niedzielę dnia 17 b. m. o godzinie 10-ej w kościele Bonifratrów.

O sądy przysięgłych.

Z kół prawniczych otrzymujemy garść informacji o nowym kodeksie postępowania karnego, który wchodzi w życie za trzy miesiące. Nowa procedura karna interesować winna szeroki ogół z tego względu przede wszystkim, że przywraca a nas instytucję sądów przysięgłych, które będą wyrokować również w sprawach politycznych.

Zasadom postępowania przed sądem przysięgłych poświęca nowa procedura długi szereg artykułów (385 — 440.) Podczas dyskusji nad projektem wyłoniła się w komisji kodyfikacyjnej kwestja — jakiego typu sądy przysięgłych należy wprowadzić w Polsce. Sądy przysięgłych są dwóch typów: jeden w formie czystej dzieli się na 2 odrębne kolegia; obradujące osobno, przy czym przysięgli rozstrzygają tylko kwestje winy, drugie zaś kolegium — sędziowie zawodowi — rozstrzyga kwestje prawne. Sąd przysięgłych drugiego typu, a właściwie sąd laiczny, tworzy jedno kolegium (sędziowie zawodowi — przysięgli), które wyrokuje we wszystkich kwestiach wspólnie. Sądy dwukolegialne t. j. pierwszego typu istnieją w Anglii i większości krajów kontynentalnych. Sądy typu drugiego istnieją w Niemczech, Bułgarii i częściowo w Genewie. Komisja kodyfikacyjna po gruntownej analizie wad i zalet obu systemów opowiedziała się za pierwszym z nich, wprowadzając do nowej procedury typ angielski sądy przysięgłych.

Według ujęcia naszego prawodawcy w pewnych terminach w ciągu roku odbywać się u nas będą t. zw. rok przysięgłych. Na trzy dni przed ich otwarciem doręcza się stronom listę przysięgłych wezwanych na rok.

Na początku każdego roku odbywa się jawne posiedzenie wstępne, na którym winni być obecni: 1) trybunał w składzie 3 sędziów; 2) wezwani na rok przysięgli; 3) prokurator; 4) przedstawiciel izby adwokackiej; 5) protokolant. Po sprawdzeniu listy obecności przewodniczący odczytuje rotę przysięgi, którą każdy z przysięgłych, kolejno stając przed stołem sędziowskim, powtarza. Teraz po zakończeniu czynności obrzędowej przysięgający wyjaśnia przysięgłym ich prawa i obowiązki.

Po skutecznym powyższych czynności przygotowawczych rozpoczyna się rozprawa główna, czyli postępowanie dowodowe. W toku tego postępowania obowiązują ogólne zasady postępowania przed sądami okręgowymi z pewnymi, zresztą zasadniczej wagi, wyjątkami. Przedewszystkiem oskarżony w zwykłym procesie karnym nie zawsze podlega obowiązkomu stawianictwu na rozprawę, natomiast w procesie przed sądem przysięgłych stawianictwo obowiązkowe oskarżonego jest regułą stworzoną przez wzgląd na psychologię sędziów przysięgłych, którzy patrząc na delikwenta mogą łatwiej orjentować się w sytuacji. Po wywołaniu sprawy następuje utworzenie ławy przysięgłych, przy czym obie strony mogą, wyłączając bez motywów połowę liczby przysięgłych, przewyższającą liczbę niezbędną do utworzenia ławy.

Po załatwieniu tej niezbędnej czynności uformowania ławy orzekającej, sąd przysięgłych przystępuje do rozpoznania sprawy, przy czym po zamknięciu śledztwa sądowego zostaje ustalona redakcja

pytań. Każde pytanie winno być tak ułożone, aby na nie można było odpowiedzieć: „tak”, lub „nie”. Po głosach stron i wyjaśnieniach przewodniczącego przysięgli udają się na naradę dla wydania werdyktu. Przez cały czas trwania narady przysięgłym nie wolno porozumiewać się z osobami postronnymi. Na podstawie uchwały przysięgłych co do winy, trybunał niezwłocznie wydaje wyrok u niewinniającego, lub, skazując oskarżonego.

Trybunał w ostatniej fazie postępowania ma jedno prawo karykalne (art. 436), może on mianowicie uchylić uchwałę przysięgłych i przekazać sprawę do ponownego rozpoznania na najbliższych rokach, jeżeli jednomyślnie uzna, że przysięgli niesłusznie odpowiedzieli potwierdzająco, lub zaprzeczająco na pytanie co do winy; jeśli na następnych rokach przysięgli odpowiedzą na te same pytania identycznie uchylenie przez trybunał ponownej uchwały jest niedopuszczalne.

Jak z powyższego widzimy, trybunał złożony z sędziów zawodowych, gra wobec ławy przysięgłych rolę jakby kontrolującą. Ogólnie zresztą powiedzieć można, iż struktura i funkcjonowanie ławy przysięgłych, w polskiej procedurze ujęte są ze stanowiska odpowiadającego nowożytnym zdobycjom teorii i praktyki kryminalistycznej.

Tyle nasz informator p. K. Kl. Z innej strony jednakże informują nas, że nie należy oddawać się złudzeniom, aby sprawa restytucji u nas sądów przysięgłych była już zdecydowana a tembardziej, aby można się było spodziewać tak rychłego jej urzeczywistnienia, ponieważ dotąd nie zostały uchwalone przepisy wykonawcze i niewiadomo kiedy to nastąpi.

Podobno nie jest również wykluczone, że sądy przysięgłych w naszym kraju, ze względu na odrębne warunki polityczne, nawet w razie ich wprowadzenia, będą miały bardziej ograniczoną kompetencję co do zakresu praw, podlegających ich rozpatrzeniu.

Niestety nie mamy możliwości na miejscu zasięgnąć wiadomości źródłowych, ile jest prawdy w powyższych przypuszczeniach i wątpliwościach. Opinia publiczna ma prawo domagać się, aby nie trzymano jej w nieświadomości i czynnik decydujący powinny udzielić jej miarodajnych wyjaśnień w tym względzie. Nie jest to bowiem reforma, obchodząca tylko specjalistów prawników, lecz posiada ona pierwszorzędne znaczenie społeczne.

Prem. Bartel wygłosi w Sejmie ekspozycję.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W związku z poselskimi wnioskami natury gospodarczej, jakie ostatnio zostały zgłoszone w Sejmie, na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu wygłosi w sprawach gospodarczych państwa dłuższe ekspozycję p. prem. Bartel.

Konferencja p. Prezydenta z prem. Bartlem.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Prezes rady ministrów prof. Bartel udał się wczoraj o godz. 1 w południe na Zamek, gdzie był przyjęty na dłuższej audjencji przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Głód i epidemie.

W związku z klęską głodową, jaka dotknęła w tym roku szereg powiatów Wileńszczyzny, zaczęły się szerzyć choroby zakaźne. Dla dokładnego ustalenia jaki jest stan zdrowotny tych miejscowości, współpracownik „Kurjera Porannego” zwrócił się po informacje do dyrektora departamentu służby zdrowia dr. E. Piestrzyńskiego.

Dyrektor departamentu udzielił mu następujących wyjaśnień. — Tyfus plamisty pokazał się przede wszystkim na granicy litewskiej, w puszczy Rudnickiej. W Rudziszkach w szkółce ludowej zachorowała nauczycielka, za nią poszły dzieci. Wszczęto akcję ratowniczą, mającą na celu umiejscowienie choroby i sparyalizowanie jej w zarodku. Jednakże następnie bakcyle tyfusowe przeniosły się i do innych powiatów.

Wskutek tego do Wileńszczyzny wyjechał naczelnik wydziału chorób zakaźnych, dr. Palester, w związku z wydanymi już zarządzeniami zapobiegawczymi. Wysłano na miejsce rozpanoszenia się chorób przewoźny szpitalik na 20 łóżek z urządzeniami z kilku kolumnami (w każdej z nich lekarz i pielęgniarka) dezynfekcyjnymi i dezynsekcyjnymi. Kolumny sanitarno-lekarskie objeżdżają zagrożone wsie, okazując wszędzie, gdzie zachodzi potrzeba, pomoc.

Przebieg epidemii ilustrują poniższe cyfry według tygodniowych raportów od stycznia 1929 roku:

W pierwszym tygodniu — 38 wypadków, w drugim — 37, w trzecim — 26, w czwartym — 76, w piątym — 72, w szóstym 41, w siódmym — 47, w ósmym — 57, w dziewiątym — 47. Brakuje narazie wykazu z ostatnich dwóch tygodni. Przeciętnie wypadków śmiertelnych tygodniowo jest 4.

Najwięcej tyfusu plamistego dają powiaty: wileńsko-trocki i dieńsieński — po 30 w każdym, w wilejskim — 12, w postawskim — 10, w samym Wilnie — 3, najmniej w pow. święciańskim — 1 wypadek, przy czym największe nasilenie chorób zaobserwowano przed trzema tygodniami.

Nie jest wszakże wykluczone, że głód i niedza, panoszą się po wszech, mogą spowodować większe rozszerzenie się chorób. Tu musi przystąpić z pomocą wydatną społeczeństwo. Nie należy bowiem zapominać, że akcja dożywiania ludności jest równocześnie akcją, utrudniającą rozpanoszenie się chorób, jest w pełnym tego słowa znaczeniu, czynnikiem zapobiegawczym.

Z posiedzenia Sejmu.

Na wstępie marszałek oświadczył, że otrzymał pismo od marszałka Senatu, iż Senat odrzucił projekt ustawy o odroczeniu wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta o ustroju sądów powszechnych — marszałek uważa sprawę za bezprzedmiotową wobec wejścia w życie rozporządzenia o ustroju sądów powszechnych i sprawę o komisji już nie odsyła.

Po rozpatrzeniu szeregu drobnych spraw Izba uchwałała nagłość wniosku w sprawie położenia gospodarczego kraju i konieczności przedsięwzięcia środków zaradczych. Następnie również przyjęto nagłość wniosku w sprawie gwałtu dokonanego rzekomo na osobie posła Dreckiego, który przed kilku dniami wystąpił z demagogicznymi mową na jednym z cmentarzy wileńskich.

Następne posiedzenie w dniu 20 b. m.

Kronika telegraficzna.

— Nacjonalistyczny rząd chiński ratyfikował pakt Kelloga. Wobec tego z posród 15 państw, pierwszych sygnatariuszy paktu, Japonia jest jedynym państwem, które nie zawiadomiło jeszcze o ratyfikacji paktu.

— Własnemu do miejskiej kasy oszczędności w Nowym Sączu, gdzie, po rozbiściu kasy ogniotrwałej, skredowano gotówkę — 14 386 zł., 234 dolary i 1493 koron czeskich. Sprawy pracowały w rekawiczkach.

— Stan zdrowia marszałka Focha, który w ostatnich dniach uległ pogorszeniu, poprawił się niezauważalnie.

Trwałe podstawy rządu Poincarego

PARYŻ, 15. III. (Pat.) Większość dzienników omawia zwycięstwo, odniesione wczoraj przez rząd, zauważając, że uchwalenie projektu ustawy, dotyczących kongregacji, jest obecnie zapewnione, a większość rządowa jasno określona.

Konferencja sowiecko-rumuńska.

MOSKWA, 15. III. (Pat.) Agencja Tass podaje na podstawie informacji kół miarodajnych, że doniesienia prasy zagranicznej o tem, iż komisja sowiecko-rumuńska ma oficjalnie omawiać sprawę wznowienia stosunków gospodarczych pomiędzy Sowiecami a Rumunją nie odpowiadają rzeczywistości. W kompetencji tej komisji mieszanej leży jedynie regulowanie konfliktów, które mogą powstać w związku z żegluga na Dniestrze.

Konflikt brazylijsko-paragwajski.

BUENOS AIRES, 15. III. (Pat.) W związku z wczorajszą depeszą z Asuncion o zbrojnym konflikcie pomiędzy Brazyliją a Paragwajem Reuter wyjaśnia, że przyczyną zaatakowania garnizonu wyspy Margarita przez żołnierzy brazylijskich jest spór o posiadanie tej wyspy, przyczem Brazylija utrzymuje, iż Paragwaj zajął ją nielegalnie. Wyspa Margarita znajduje się w dorzeczu Paragwajskim.

Coolidge opuścił Biały Dom.

WASZYNGTON, 15. III. (Pat.) Prezydent Coolidge opuścił Biały Dom w sposób dotychczas niepraktykowany. Tradycyjnym zwyczajem ustępujący prezydent uczestniczy w uroczystości zaprzysiężenia swego następcy, poczem odwozi go do Białego Domu i bierze udział w oficjalnym śniadaniu. Tymczasem Coolidge natychmiast po zaprzysiężeniu Hoovera opuścił Kapitol i udał się wprost na dworzec kolejowy, skąd odjechał do swego rodzinnego miasteczka Northampton w stanie Massachusetts. Jak słyhać, prezydent Coolidge z właściwą sobie skrupulatnością załatwiał do ostatniej chwili sprawy urzędowe, podpisał wszystkie akta i nie zostawił swemu następcy ani jednej sprawy bieżącej niezakończonych.

Całemu miasteczku grozi śmierć pod wodą.

MONTGOMERY, 15. III. (Pat.) Gubernator stanu rozesał wezwanie o udzielenie natchmiastowej pomocy miasteczku Elba, liczącemu 4 tys. mieszkańców, które zostało zalane w następstwie wylewu rzeki Pea. Gubernator oświadcza, że wszyscy mieszkańcy poniosą śmierć, o ile pomoc nie nadejdzie w ciągu 6 — 8 godzin.

Półtora miliona bezrobotnych w Niemczech?

BERLIN, 15. III. (Pat.) „Berliner Tageblatt” donosi, że rzeczoznawcy w kwestiach społecznych w Niemczech liczą się z tem, że przeciętna liczba bezrobotnych w Niemczech wynosi około półtora milj. bezrobotnych.

Dodatkowy kontyngens robotników polskich do Niemiec.

BERLIN, 15. III. (Pat.) Rada państwa Rzeszy na plenarnem posiedzeniu przyjęła wniosek ministra rolnictwa, domagający się dopuszczenia dodatkowego 40 tys. kontyngentu polskich robotników sezonowych do prac rolnych już z dniem 1 kwietnia z uwagi na spóźniony w tym roku termin rozpoczęcia robót polnych. Jak wiadomo, w myśl rozporządzenia ministerstwa, kontyngent ten miał być dopuszczony dopiero w drugiej połowie kwietnia.

Echa napadu we Lwowie.

Sąd doraźny nad sprawą głośnego napadu.

LWÓW, 15. 3. Pat. Dziś o godzinie 9-ej rano rozpoczęła się w sądzie doraźnym rozprawa przeciwko Romanowi Mycykowi, uczestnikowi napadu rabunkowego na listonosza Kochanowskiego. Ponieważ oskarżony w chwili popełnienia zbrodni był niepełnoletni, przeto grozi mu kara od 5—20 lat ciężkiego więzienia.

Bandyta skazany na 7 lat ciężkiego więzienia.

LWÓW, 15. III. (Pat.) Dziś w sądzie okręgowym na rozprawie w trybie doraźnym przeciwko Romanowi Mycykowi, jednemu z uczestników napadu rabunkowego na listonosza pieniężnego, zapadł wyrok skazujący Romana Mycyka na 7 lat ciężkiego więzienia.

Sensacyjne aresztowania komunistów na Litwie.

RYGA, 15. III. (Pat.) Do „Rigasche Rindschau” oonoszą z Kowna, że w ostatnich czasach w różnych miastach litewskich przeprowadzono szereg aresztowań w organizacjach komunistycznych. Licznych aresztowań dokonano miano w Szwałach i Kiejdanach. U wszystkich aresztowanych znaleziono znaczną ilość proklamacji i komunistycznych. W Kiejdanach aresztowano niejaką Paszkauską, u której w fryzurze policja znalazła instrukcje Kominternu.

Pastwienie się G. P. U. nad obywatelką polską.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Dopiero obecnie nadeszły z Moskwy wiadomości o incydencie, którego ofiarą padła 3-go marca jadąca z Warszawy do Moskwy żona korespondenta P. A. T. w Moskwie p. Stoka.

Na stacji granicznej polsko-sowieckiej Nięgoroje p. Stokową poddano szczegółowej i w niezwy-

kły sposób przeprowadzonej rewizji osobistej. Po przeprowadzeniu bardzo pobieżnej rewizji celnej walizek, w czasie której niczego absolutnie nie zakwestjonowano, do p. Stokowej podeszła urzędniczka komory celnej i upewniwszy się, że ma doczynienia z obywatelką polską tego właśnie nazwiska, zaprowadziła ją za przepierzenie obok sali

Marszałek w dniu swoich imienin.

WARSZAWA, 15. III. (Pat.) Referat prasowy gabinetu ministra spraw wojskowych komunikuje: W dniu 19 marca p. Marszałek Piłsudski będzie przyjmował życzenia imieninowe w pałacu Belwederskim według następujących godzin: od 11—11.30 ministrowie i podsekretarze stanu, od 11.30—12 duchowieństwo i wyżsi urzędnicy ministerjalni, od 12—12.30 korpus dyplomatyczny i zagraniczni attachés wojskowi, od 12.30 — 13 władze komunalne, od 13—13.30 generalicja, szefowie departamentów i oddziałów, dowódcy samodzielnych jednostek, od 13.30—14 delegacje instytucji, szkół, stowarzyszeń i prasy.

Wyjaśnienia ministra Niedzińskiego.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

W dniu wczorajszym minister poczt i telegrafów Bogusław Niedziński zaprosił przedstawicieli klubu sprawodawców parlamentarnych, wobec których złożył obszerny wyjaśnienie w sprawie zarzutów „Gazety Warszawskiej”, dotyczących gospodarki w ministerstwie poczt i telegrafów oraz wniosku lewicy w Sejmie, wzywającego rząd i prezesa Najwyższej Izby Kontroli do przedstawienia całokształtu działalności ministerstwa.

Jak się okazuje z udzielonych przez p. ministra wyjaśnień, zarzuty „Gazety Warsz.” ukazały się 28 lutego, tymczasem już dn. 23 lutego z rozporządzenia p. ministra dyrektor departamentu pierwszego powołał specjalną komisję ministerjalną dla zbadania działalności Centralnego Biura Budowy. Komisja ta dotąd nie ukończyła jeszcze swych prac, jednakże rezultaty jej badań już po kilku dniach wykazały konieczność udzielenia dymisji kierownikowi C. B. B. inż. Ruszczyńskiemu, która też nastąpiła 26 lutego. W toku badań p. minister doszedł do wniosku, że należy zastosować dalsze środki represyjne i dnia 12 marca skierował sprawę do prokuratora.

W zakończeniu p. minister oświadczył: „Muszę zauważyć, iż do prowadzenia budownictwa pocztowego wcale się oświadczenie nie kwalifikuje, bo wiedziałem z góry, że narazony będę z tego powodu na ataki. Uległem jednak argumentom i dałem się przekonać, iż prowadzenie budowy przez inny resort znacznie by się opóźniło. Podporządkowałem swe osobiste interesy polityczne interesom resortu”.

rewizyjnej i zażądała rozebrania się celem dokonania rewizji osobistej.

Rozpruta podszewkę palta przeszukano dokładnie, badano obcasy w bucikach, przeglądano tukki w papierosach, lamano czekoladki, przetrząsano każdą sztukę bielizny i wszystkie suknie.

W czasie tej brutalnej rewizji w drzwiach przepierzenia stanął osobnik w mundurze G. P. U., który dopiero po pewnym czasie po wielokrotnych i stanowczych domaganiach się ze strony p. Stokowej, będącej w tej chwili w negliżu, zamknął drzwi.

Rzecz oczywista, że przy rewizji niczego nie znaleziono, wobec czego nie spisano nawet protokołu, a urzędnicy sowieccy nie poczuli się do zwyczaj w tych rzadach grzeszności, aby przeprosić p. Stokową, motywując rewizję jakimś nieporozumieniem. Poprostu dokonano aktu niezwyklej brutalności wobec bezbronnej kobiety. Jest rzeczą niewątpliwą, że G. P. U. w Nięgoroje wiedziało doskonale, iż chodzi o żonę korespondenta oficjalnej Pol. Ag. Telegraficznej, detaszowanego na prawach wzajemności w Moskiewie.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Polski handel zagraniczny w styczniu 1929 r.

Według danych Gł. Urzędu Statystycznego, przyniesiony w styczniu r. b. towarów na kwotę 294.042.000,— złotych, zaś wywieziono towarów na kwotę 215.834.000,— zł. wobec czego deficyt bilansu handlowego za styczeń wyniósł 78.208.000,— zł. Wobec tego, że przeciętny miesięczny deficyt handlu zagranicznego wynosił w r. 1928 w cyfrach okrągłych 71.000.000,— zł., należy stwierdzić pewne zwiększenie się deficytu naszego handlu zagranicznego. Na zwiększenie to wpłynął dość znaczny wzrost importu, który w stosunku do przeciętnej miesięcznej cyfry z r. 1928 wzrósł w styczniu r. b. o około 14.000.000,— złotych, podczas gdy analogiczny wzrost eksportu wynosił około 7.000.000,— złotych.

Na wzrost przywozu złożył się przede wszystkim wzmógł import surowców i półfabrykatów. W szczególności wzmógł się przywóz surowców włókienniczych (głównie bawełny) co się wyraziło wartościowo w 72.418.000,— zł. w styczniu 1929 r. wobec 59.605.000,— zł. przywozu przeciętnego miesięcznego surowców włókienniczych w ciągu roku 1928. Prócz tego wzrósł import surowców przemysłu hutniczego (22.804.000,— zł. w styczniu 1929 roku wobec 17.425.000,— zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928).

Z innych grup towarowych wzmógł się import wyrobów przemysłowych, który wartościowo wyniósł 123.036.000 złotych w styczniu 1929 roku wobec 122.834.000,— zł. przeciętnie miesięcznie w ciągu r. 1928. W szczególności wzrosł przywóz wyrobów przemysłu elektrotechnicznego, rafineryjnego, maszyn rolniczych. Natomiast zmniejszył się nieco import fabrykatów włókienniczych, papieru, wyrobów skórzanich, i szeregu drobnych grup fabrykatów.

Trzecią grupą towarów, w której zaakcentował się wzrost importu — były towary kolonialne i inne spożywcze. Import tych towarów w

styczniu 1929 r. wyniósł w złotych 26.237.000,— wobec zł. 23.368.000,— przeciętnie miesięcznie w r. 1928. W przeciwnieństwie do dwóch wyżej wymienionych grup towarów, gdzie wzrost importu nosił charakter wybitnie produkcyjny, wzrost importu towarów kolonialnych (przeważnie luksusowych) i spożywczych, jest z punktu widzenia gospodarczego objawem niepomyślnym, a w obecnych warunkach życia polskiego, gdy oszczędność jest we wszczę miar wskazana—wręcz ujemnym.

O ile chodzi o eksport, to w styczniu r. 1929 wzrósł przewidywany wywóz produktów rolniczych (96.793.000,— zł.) w stosunku do przeciętnej miesięcznej cyfry wywozu tych produktów w roku 1928 (79.163.000,— zł.). Prócz tego zwiększył się wywóz produktów przemysłowych (36.109.000,— zł. w styczniu 1929 r., wobec 26.607.000,— zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928). Natomiast zmniejszył się eksport drzewa i wyrobów drzewnych (30.876.000,— zł. w styczniu 1929 roku wobec 49.279.000,— zł. przeciętnie miesięcznie w r. 1928)—oraz surowców i półfabrykatów kopalnianych.

O ile chodzi o ogólną ocenę naszego bilansu handlowego za styczeń 1929 r., to należy stwierdzić, że nie był on naogół gospodarczo-niepomyślnym. Poza nadmienionym już importem nieprodukcyjnym towarów kolonialnych i spożywczych, wzrost importu dotyczył w lwiej części kategorii towarów, których przywóz przyczynia się do wzrostu produkcji w Polsce. O ile chodzi o eksport—to dalszy wzrost jego świadczy o zwiększeniu się tej produkcji. Z chwilą, gdy wzrosło tempo produkcji polskiej, bilans handlowy stracił niewątpliwie swój pasywny charakter. Tendencje dotychczasowe wskazują na to, że deficyt bilansu handlowego noszą charakter przejściowy.

T. N.

Główna warszawska z dn. 15. III. b. m. WALUTY I DEWIZY:

Belgia	123,80—123,49
Kopenhaga	237,5—237,15
Londyn	43,29—43,18
Nowy York	8,90—8,88
Paryż	34,84—34,75
Praga	26,40 1/2—26,34 1/2
Szwajcaria	171,52 1/2—171,10 1/2
Włochy	46,76—46,64
Marka niemiecka	211,61

Papiery procentowe: Pożyczka inwestycyjna 113—112,75. Premjowa dolarowa 94—96. 5% konwersyjna 67. 5% kolejowa 59. 10% kolejowa 102,50. 8% L. Z. Banku Gospodarstwa Krajowego i Banku Rolnego, obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego 94. Te same 7%—83,25. 4 1/2% ziemskie 49,75—50. 8% ziemskie dolarowe 95,75. 7%—86. 4 1/2% Warsz. 48. 5% Warsz. 52,75. 8% Warsz. 69,75—70—69,50.

Ręcznie: Bank Dysk. 139—140. 1/2 Polski 172,75. Związku Spółek Zarebowych 85. Elektryczna w Dąbrowie 105. Kukier 48. Łazy 8,20—8,25. Węgelnia 85—86. Nobel 29,50. Ostrowiec 98. Starachowice 31,50.

Zamówienie na saletre
Chliliska Wapniowa i Nitrofos
przejmują
Zygmunt Nagrodki WILNO,
Zawalna 11-a.
Kto zamówi wcześniej—ten będzie miał transporty w drodze. 501

JAN BUŁHAK
ARTYSTA—FOTOGRAF
Jagiellońska 8, telefon 898, przyjmują od godz. 8—6

Pierwsza Wileńska Spółka Win i Przetworów Owocowych
S. i A. ŁUBKOWSCY
POLECA SZANOWNYM ODBIORCOM ZNANE ZE SWĘJ DOBROCI
NAGRODZONE WIELOMA MEDALAMI NA WYSTAWACH W KRAJU I ZAGRANICĄ
WINA OWOCOWE
Wilno, ul. Piłsudskiego 2. Sklep detaliczny Wileńska: 36. Tel. 8-86.

Dusza ludu białoruskiego.
(Wrażenia z pobytu nad jeziorem Wisniewskim).
(Dokończenie).
Chorować można również przez złe opydlę. Dlatego, nie należy nikomu spoglądać w białoruskiej chatce na nowonarodzone niemowlę, bo potem może spotkać się z pretensjami matki. Nietylko ludziom, ale i zwierzętom szkodzi złe oczy. Lekarstwo na to jest bardzo proste. Jeżeli naprzykład konie spotkało to nieszczęście, zdejmując gospodarz spodnie i zakrywa nimi łeb koniowi. dopóki ten się nie uspokoi. Wielki wzgląd należy się brzemiennej kobiecie, której niczego odmówić nie wolno, bo w mieszkaniu zagnieżdża się szczyry.
Oryginalne jest leczenie rozpozwożonego w tych wilgotnych okolicach reumatyzmu, który tutaj nosi miewo „pritycz”. Pritycz leczy baba znachorki, a całą aptekę takiej lekarki jest świeży pręt młodej osiny, zerwany przed wschodem lub po zachodzie słońca. Pręt tym zmierz baba chorego od małego palca lewej nogi do małego palca prawej ręki wyrzucając piomowo w górę na krzyż i odwrotnie.

Koncert Smirnowa.
Pierwszy koncert Smirnowa, (na drugim z powodów niezależnych od niego nie byłam) odbył się przy szczernej wypełnionej sali Teatru Polskiego.
Nazwisko Smirnowa na afiszu, ścignęło liczne zastępy publiczności, nie tyle wrażliwej na wartość artysty, ile na jego renomę, chociażby nawet już przebrzmiała. Niesiety, to co usłyszyliśmy z estrady, było naprawdę zaprzeczeniem wszystkiego, czego się można było spodziewać od tak kiedys cenionego artysty. Smirnow nie wada już głosem. Są to smutne resztki pięknego, niedęty tenoru. Wszystkie prawie tony w całej skali głosu i brzmia niepewnie i dziwnie bezdźwięcznie — pianina bierze Smirnow już tylko falcelem. Program nie odpowiadał charakterowi występu, jako „recitalu” rzekomo wielkiego artysty, składał się on przeważnie z piosenek za bardzo już ospiewanych.
Dziwnem też było, że artysta śpiewał wyłącznie z nut, — jest to wogóle niedopuszczalne, a tembardziej śpiewaka z taką rutyną, jakim jest Smirnow,
Pozostały mu tylko, te same walory zewnętrzne i ten wręcz czarujący wdzięk, którym i dotąd jeszcze podbija publiczność. Ale to nie wystarczy—nic nie zastąpi głosu, którego już nie ma.
Z. B.

DOM-willa
parterowy, murowany, skanalizowany, siemi pół datus, do sprzedania.
Kolonja Wileńska 7, Marja Jasus
Silne lotnictwo to potęgą państw!

Pierwsza Wileńska Spółka Win i Przetworów Owocowych
S. i A. ŁUBKOWSCY
POLECA SZANOWNYM ODBIORCOM ZNANE ZE SWĘJ DOBROCI
NAGRODZONE WIELOMA MEDALAMI NA WYSTAWACH W KRAJU I ZAGRANICĄ
WINA OWOCOWE
Wilno, ul. Piłsudskiego 2. Sklep detaliczny Wileńska: 36. Tel. 8-86.

Pritycz można również (podobno skutecznie) leczyć przez mierzanie kończyn i wiązanie stawów nitkami llnianymi osnowy tkackiej, sporządzonej przez uczenie się tkackie młode dziewczę.
Gry i zabawy.
Zabawa ludu białoruskiego ma ściśle określony rytuał i podzielona jest na kategorie; młodzieńcza, kobieca i ogólna. Najprostszą formą zabawy i najczęstszą (bez wódki) to wieczorka.
Dziwczą skoczne cymbały, wtorują im w takt płaczące skrzypczki; młode pary tańczą lawonię lub miatiłocę.
Przypiewują stojące pod piecem stare ciotki, przytupują poważni gospodarze, a młodzi tańczą i tańczą, jakgdyby w tym tańcu chcieli całą swą moc, całą swą nieopisaną radość życia rzucić jako wezwanie światu.
Aż zaszemrały z podziwu bielutkie ręczniki, otulające święty obraz — ikonę...
Nie pokrzywdzi ta radość i kobiety zamężnych, na wieczorkę już tańczący im nie wypada; mają one swoje własne „korowaj” zabawy jest to tak zwany „korowaj”.
Korowaj — to pieczenie pierogów i chleba na dzień lub dwa

Obchód Imienin Marszałka Piłsudskiego w Wilnie.

Niedziela, dnia 17 marca 1929 r.

Niedziela najbliższa poświęcona będzie obchodom imienin Pana Marszałka w pułkach wileńskich. W godzinach porannych odbędzie się w salach teatru Reduta, w Sali Miejskiej, w salach Heliosu, Polonii, w Ognisku Kolejowym i t. d., uroczyste poranki dla żołnierzy załogi wileńskiej. W porankach tych uczestniczyć będą orkiestry wojskowe, wygłoszone będą odczyty i t. p. Ponadto odbędzie się pogadanki w poszczególnych oddziałach wojskowych.

Poniedziałek, dnia 18 marca 1929 roku.

Wszystkie orkiestry wojskowe, stacjonowanych w Wilnie pułków wezmą w pełnym składzie udział w capstrzyku, który rozpocznie się w poniedziałek, dnia 19 marca o godz. 18 min. 45. O tej godzinie ustawia się orkiestry na placu Katedralnym i z uderzeniem godziny 19-jej wykonają zbiorowo pod batutą kapelmistrza Reszkego najpierw hymn narodowy, następnie marsz Lewackiego i Pierwszą Brygadę.

Następnie orkiestry, którym towarzyszyć będą plutony żołnierzy z pochodniami wymaszerują z placu Katedralnego w różne strony miasta w następującym porządku: 1) ulicą Mickiewicza do placu Łukiskiego, ulicami 3-go Maja, pierwszej baterji, Kalwaryjską, 2) ulicą Zamkową, św.

Obchód imienin, wtorek 19 marca 1929 roku.

Nabożeństwa.
O godz. 9 min. 30 rano J. E. Arcybiskup Metropolita Wileński ks. Jędrzejowski celebrować będzie w Bazylice solenne nabożeństwo w obecności przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych, samorządowych, uniwersytetu, komitetu obchodu, organizacji społecznych. W Bazylice obecne będą poczty chorągwie pułków, korpus oficerski. Od wejścia do Bazyliki do prezbiterium ustawiony będzie szpaler wojskowy.

W czasie od godz. 10 do 12 odbędzie się nabożeństwo w świątyniach wszystkich wyznań.

Defilada.
Na godz. 10 min. 30 zapowiedziana jest defilada, która odbędzie się na ulicy Mickiewicza. Defiladę prowadzić będzie pułkownik dyplom. Stachiewicz, dowódca piechoty dywizyjnej 1-szej Dywizji Piechoty. Na skwerze na placu Orzeszkowej ustawione będzie podwyższenie, udekorowane zielenią i chorągiewami dla dostojników przyjmujących defiladę. W defiladzie wezmą udział wszystkie pułki piechoty, artylerji, ulani, pionierzy, policja państwowa i przysposobienie wojskowe.

DOM-willa
parterowy, murowany, skanalizowany, siemi pół datus, do sprzedania.
Kolonja Wileńska 7, Marja Jasus
Silne lotnictwo to potęgą państw!

Pierwsza Wileńska Spółka Win i Przetworów Owocowych
S. i A. ŁUBKOWSCY
POLECA SZANOWNYM ODBIORCOM ZNANE ZE SWĘJ DOBROCI
NAGRODZONE WIELOMA MEDALAMI NA WYSTAWACH W KRAJU I ZAGRANICĄ
WINA OWOCOWE
Wilno, ul. Piłsudskiego 2. Sklep detaliczny Wileńska: 36. Tel. 8-86.

przed dniem weselnym w domu rodzinnym pana lub pani młodej. Wczesnym rankiem schodzą się wszystkie sąsiadki bliższe i dalsze do swatek z prezentami w naturze. Co łaska. Gospodyni sadza je za stołem, czestuje wódką, przekąską. Pięką baba chleb popijając i pojedając. Kiedy już mają w czubku, nabrawszy wigoru, wychodzą poprzebierane cudacznie na wioskę.
Biada chłopu, jadącemu w tej chwili tą drogą. Podchmielone baby doskakują tłumnie do woźnicy, wyprzegają konie, śpiewając... O mój ty muzyżosk, moje szanowaniet nie widział ja ciobie przez cotoje ranie. Po przypiewce czestują spotkanego flaszka, w której często zamiast wódki znajduje się woda, lub co gorsza spirytus denaturowany. Przewędrowawszy i przetańczywszy po całym bloście wioski wracają kobieciny na powrotny poczęstunek.
Wesele.
Jadą już młodzi do ślubu. Kto żyw z całej wioski, porzuca pracę i biegnie pod dom weselny pohladnieć. Na pierwszym wozie panna młoda z drużkami w wianku rucianym przez nie uwitym, na drugim pan młody z drużkami, dalej goście weselni i najbliższa rodzina. Brzę-

Schronisko nad Naroczem. Przesadna gorliwość referenta prasowego w starostwie.

W dniu 14 marca r. b. w dużej sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego odbyło się doroczne walne zebranie Tow. Miłośników jez. Narocz. Obradom przewodniczył członek honorowy Towarzystwa p. wojewoda Władysław Raczkiwicz. Ze sprawozdania zarządu, wygłoszonego przez prezesa T-wa p. L. Szyrkowskiego wynika, że T-wo liczy obecnie 125 członków, a ma na celu szerzenie zamiłowania do jeziora Narocz i sąsiednich jezior, popieranie badań naukowych pod względem krajoznawczym, fizjograficznym, hydrograficznym etc., popierania budowy lotnisk w okolicy jezior, rozwoju ruchu turystycznego, żeglugi i sportów wodnych na jeziorach.

Dekoracja i iluminowanie miasta.

W dniu 14 marca r. b. w dużej sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego odbyło się doroczne walne zebranie Tow. Miłośników jez. Narocz. Obradom przewodniczył członek honorowy Towarzystwa p. wojewoda Władysław Raczkiwicz. Ze sprawozdania zarządu, wygłoszonego przez prezesa T-wa p. L. Szyrkowskiego wynika, że T-wo liczy obecnie 125 członków, a ma na celu szerzenie zamiłowania do jeziora Narocz i sąsiednich jezior, popieranie badań naukowych pod względem krajoznawczym, fizjograficznym, hydrograficznym etc., popierania budowy lotnisk w okolicy jezior, rozwoju ruchu turystycznego, żeglugi i sportów wodnych na jeziorach.

Wynurzenia Trockiego.

BERLIN, 15. III. (Pat). Korespondent konstanyopolitański „Vossische Zeitung” uzyskał interwju z Trockim. Trocki przyznał się korespondentowi, iż przed trzema już laty bawił w Niemczech incognito i podał się tam operacji szty, co wówczas było utrzymywane w zupełnej tajemnicy. Obecnie, jak oświadcza Trocki, zamierza on udać się do Niemiec, aby przeprowadzić kurację pod opieką tych samych lekarzy, którzy go operowali i znają stan jego zdrowia.

Zaproszenia na raut i akademje.

Komitet Obchodu imienin Marszałka Piłsudskiego zakończył już rozsyłanie zaproszeń na raut, który odbędzie się w dniu 19 b. m. w pałacu o godzinie 22.15. Jeśli ktokolwiek z osób pragnących przybyć na raut nie otrzymał zaproszenia, może je otrzymać w Urzędzie Wojewódzkim pokój Nr 40 up. Wendorffa w sobotę 16 b. m. i w poniedziałek 18 b. m. od godziny 9 do godziny 15-jej.

Zmniejszenie gaży poselskiej w Estonji.

TALLIN, 15. III. (Pat). Komisja specjalna zgromadzenia narodowego w dniu dzisiejszym obradowała nad zmniejszeniem gaży poselskiej. Za wnioskiem wypowiedzieli się wszyscy członkowie komisji oprócz socjalistów.

Zaloty.

Chłopiec upatrzywszy sobie dziewczynę przyjeżdża z swatami,

Przyroda i człowiek.

Tak oto toczy się tu życie, jednakowo i monotennie, jak wszędzie,

Peregrynus

zawsze w sobotę wieczorem. Zwykle po dwukrotnej wizycie następuje już zgoda i umowa co do posagu i zdania dzwiczynny. (Dziewczyna w tych stronach nie otrzymuje w posagu ziemi, chyba jest jedynaczką). Gdy już transakcja doszła do skutku, ofiarowuje panna swemu narzeczonemu ręcznik llniany i pasek z kolorowych nici własnoręcznej roboty. Biada jednak rodzicom, którzy mają niestałą córkę, bo w razie zerwania z jej winy musza zwrócić niefortunnemu narzeczonemu wszystkie kosza za wódkę i przekąskę, które przyniosł z sobą. Jest wesele—wkrótce będą chrzciny.
Chrzciny.
Zwyczajnie, jak wszędzie, wódka i piśni; piśni i wódka. Są i ciekawsze momenty, n. p. zbieranie dla matki na mydło. Gospodyni przynosi ogromną bulkę (specjalnie na ten cel pieczoną), którą zebrani wykupują. Pierwszeństwo należy się kumowi, który po złożeniu na osobny talerz złotówki (lub więcej) jednym uderzeniem pięści rozluje babkę na kawalki i sprzedaje gościom.

Schronisko nad Naroczem. Przesadna gorliwość referenta prasowego w starostwie.

Wczoraj otrzymaliśmy z Polskiej Agencji Telegraficznej wiadomość następującej treści:
„Warszawa, 14. III. Pat. Minister spraw wojskowych zarządził w dniu 13 b. m. próbnę powołanie rezerwistów oraz koni z następujących powiatów Rzeczypospolitej: Lida, Postawa, Dziana w Głębokiem, Święciany, starostwo grodzkie Wilno, wileńskotrocki, oszmiański, Tomlin, Wąbrzeźno, Chełmno, Rupa, Bydgoszcz, Wyrzysk, Szubin, Chodzież, Sępólno, Inowrocław, Mogilno, Strzelno, Wągrowiec, Żnin, Grudziądz, Brodnica, Świecie, Lubawa w Nowym Mieście, Starogard, Tezew, Chojnice, Głnow, Kościerzyna, Kartuzy, Morskie w Wólczynie, orszmiast: Toruń, Bydgoszcz, Inowrocław, Grudziądz.”

Wczoraj otrzymaliśmy z Polskiej Agencji Telegraficznej wiadomość następującej treści:
„Warszawa, 14. III. Pat. Minister spraw wojskowych zarządził w dniu 13 b. m. próbnę powołanie rezerwistów oraz koni z następujących powiatów Rzeczypospolitej: Lida, Postawa, Dziana w Głębokiem, Święciany, starostwo grodzkie Wilno, wileńskotrocki, oszmiański, Tomlin, Wąbrzeźno, Chełmno, Rupa, Bydgoszcz, Wyrzysk, Szubin, Chodzież, Sępólno, Inowrocław, Mogilno, Strzelno, Wągrowiec, Żnin, Grudziądz, Brodnica, Świecie, Lubawa w Nowym Mieście, Starogard, Tezew, Chojnice, Głnow, Kościerzyna, Kartuzy, Morskie w Wólczynie, orszmiast: Toruń, Bydgoszcz, Inowrocław, Grudziądz.”

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

Przy tej sposobności przypuszczamy, że lekcja pogładowa dana referatowi prasowemu w starostwie grodzkiem przez bardziej ze sprawami prasowem obeznaną Pat-czną, nareszcie go zorjentuje, jakie są granice wyroczeń prasowych i gdzie w historii ostatniej konfiskaty „Kurjera Wileńskiego” i „Słowa” leży komizm, który referat prasowy starostwa zupełnie kompromituje.

WIEŚCI i OBRAZKI Z KRAJU.

BOLAŁCZKI OSZMIANY.

W swoim czasie (Kurjer Wileński z dnia 24/XI 1928 r. Nr. 270) skorzystałem z łamów „Kurjera Wileńskiego”, aby w artykule „Przeciwko niedusznej krytyce i urojonym pretensjom” — zadać kłam twierdzeniom p. Z. G. — anonimowego korespondenta Wileńskiego „Słowa”.

Na ten swój artykuł nie otrzymałem dotychczas żadnej odpowiedzi. Dopiero w dzisiejszym „Echa Krajowego” w numerze z dnia 3-III r. b. „Słowo” umieściło korespondencję z Oszmiany na ten ten osoby ukrywającej się pod pseudonimem „P... O”.

Wierny swojej zasadzie walczenia o prawdę z podniesioną przybić raz jeszcze pozwalam sobie złożyć następujące wyjaśnienie demontujące fałszywe wiadomości p. „P... O”.

Tymczasem korespondent „Słowa” porusza sprawę dwóch „bolałczek” oszmiańskich. Pierwsza bolałeczka to kwestia budowy szkoły powszechnej, której kosztorys wynosi przeszło 1/2 miliona zł., którą jak dochochą już słychać... budowa postanowiono w miejscu zupełnie nieodpowiednim, gdyż zdaleka od centrum, na lichym przedmieściu, w pobliżu cmentarza żydowskiego, bo tak chcą ажowie miasta”.

Rzeczywiście ojcowie miasta chcą wybudować szkołę powszechną i to szkołę, kosztorys której jest jak na zubożące miasto niezwykle wysoki, które gmach odpowiadałby współczesnym wymaganiom pedagogiki i higieny, szkołę zaopatrzoną w boiska, stadiony, ogródki doświadczalne, place sportowe i t. d.

Człowiek, nawet nieposiadający specjalnych wiadomości z zakresu szkolnictwa i higieny, musi wiedzieć, że centrum miasta jest zupełnie nieodpowiednim miejscem dla szkoły.

Przy sposobności należy zaznaczyć, że gimnazjum w Oszmianie znajduje się w odległości przeszło kilometra od miasta.

Trzeba też zauważyć, że projekt przewiduje, iż szkoła wraz z wymienionymi placami wymaga aż 3 hektarów powierzchni.

Co się tyczy placu obecnie przewidzianego, odrzucając bojaż, względnie niechęć p. „P... O” nawet do nieboszczyków żydowskich — jako członek komisji budow-

lanej — uważał go też za nieuczelnie nieodpowiedni i zgłosiłem w swoim czasie votum separatarnum, w związku z czym sprawa ta wskutek niezatwierdzenia odnośnej uchwały przez Starostę Oszmiańskiego — była rozpatrywana ponownie, lecz nie dano się znaleźć placu bardziej odpowiedniego z innych przyczyn.

Wyznakując 3 ha w pobliżu centrum, a gwarantując dobre powietrze i t. d. nie jest rzeczą łatwą.

Jedyną odpowiednią plac, położony na brzegu Oszmianki stanowi własność kościelna.

Na ten właśnie plac skierowała swoją uwagę komisja budowlana, proponując nabycie w całości zamianę takowego dziakania z ziemią państwową.

Ostatni magistrat proponował plac obszaru, aż 9 ha na zamianę z wspomnianą 3 ha wladrom kościelnym — jednak bezskutecznie...

Czy nie mógłby p. P... O ze swojej strony wpłynąć na decyzję odpowiednich władz kościelnych, zamiast snuć swoje insynuacje pod adresem „ojców miasta”?

Powiat oszmiański ma swoją chlubną przeszłość. Szereg znanych osobistości, plejada znanych z historii i literatury działaczy, szereg obecnych kierowników myśli społecznej wywodzi się z naszego powiatu.

Zniszczenie wojenne, kilkakrotne okupacje, wojny, wytworzone po wojnie sytuacja graniczna zrujnowały ekonomicznie nasz powiat.

Nobleśne oblige i powiat nasz, nasze miasto uważa za swój punkt honoru świecić przykładem powiatom sąsiednim, z wyjątkową energią zwalczając trudności ekonomiczne i wprowadzając szereg ulepszeń techniczno-kulturalnych.

Wzrostowa hydro-elektrownia, murowany most w mieście, drogi i mosty w powiecie, szkoły i t. d. oto wymowne ślady pracy naszych samorządów.

Wzrostowa szkoła powszechna w Oszmianie, bodaj pierwsza tego rodzaju w naszym kraju — jest jedyną chlubną zdobycią naszego samorządu.

(Dokończenie nastąpi).

Groźny pożar w Nowej-Wilejce.

Wczoraj w nocy w Nowo-Wilejce przy ul. Wileńskiej w domu M. Harasimowicza z niewyjaśnionych przyczyn wybuchł groźny pożar. Ogień podsycony dużym wiatrem w krótkim czasie objął całą posesję i zaczął zagrażać posesjom sąsiednim. Ponieważ miejscowa straż ogniowa nie mogła sobie dać rady z rozszalałym żywiołem, zwrócono się o pomoc do wileńskiej straży ogniowej. W ostatniej chwili jednak ogień zdolano zlokalizować tak że wyjazd straży z Wilna odwołano. Pożar zniszczył całą posesję Harasimowicza i część sąsiedniej.

Wypadków z ludźmi podczas akcji ratowniczej nie było. Straty wyrażone przez pożar duże.

Budowa elektrowni w Lidzie.

(Telef. od wł. kor. z Lidy).

Dzięki usilnym zabiegom lidzkiej rady miejskiej już z początkiem maja rozpocznie się budowa miejskiej elektrowni przy ulicy Suwalskiej. Wstępne badania zostały już ukończone. Koszt budowy wraz z instalacją wewnętrzną wyniosą około 800.000 zł. Nowowytbudowana elektrownia zaopatrzona będzie w 2 silniki po 260 i 150 tysięcy zł.

Sprawa głośnego włamywacza.

(Telefonem od własn. koresp. z Baranowicami).

Sąd okręgowy w Nowogródsku na sesji wyjazdowej w Baranowiczach skazał mieszkańca gminy rosięńskiej, pow. wolkowskiego Pawła Markucza na 4 lata ciężkiego więzienia.

Skazany dokonał w ostatnich latach kilka większych kradzieży z włamaniem. Ostatnim jego występem było włamanie do mieszkania Makarczykowej w Mołoczdzie, skąd włamywacz skradł znaczniejszą sumę pieniędzy oraz garderobę.

Budowa szosy Wilno — Świąciany — Widze.

Prace nad budową szosy na szlaku Wilno — Świąciany — Widze, pomimo ostatnich silnych mrozów, prowadzone były bez przerwy. Do chwili obecnej dostarczono już pod budowę 5000 metr. kamieni. Koszty dostawy wyniosły 45.000 zł.

Wiece poselski BBWR w Wołożynie.

(Tel. od wł. kor. z Nowogródka).

W dniu 17 marca b. r. odbędzie się w sali Wydziału Powiatowego w Wołożynie poselskie zebranie sprawozdawcze B. B. W. R., na którym jeden z posłów z nowogródzkiej grupy Regionalnej omówi projekt zmiany Konstytucji.

PLEBOKIE.

— Program obchodu imienia Marszałka. Program obchodu imienia Marszałka przedstawia się następująco: dnia 18.III b. r. o godz. 18-tej odegrany zostanie w wiozy kościelnej hejnał, po którego zakończeniu capstrzyk z udziałem wojska, strzelca, Stow. Mł. Pol. i hufców szkolnych. Dnia 19 m. b. o godz. 8 pobudka, o godz. 10 nabożeństwo we wszystkich świątyniach, poczem nastąpi defilada wojska, przysposobienia wojskowego i organizacji społecznych. O godz. 15 zawody narciarskie, biegi indywidualne i strzelanie z łowieru. Wiecezrem akademja ludowa w lokalu Domu Ludowego, a następnie czarna kawa — koncert w salach sejmiku powiatowego.

NOWO-WILEJSKA.

— Incydent w fabryce Balberrys. 14 b. m. w fabryce tektury balberryskiej w N. Wilejce wybuchł pożar między robotnikami a zarządem. Część robotników ogłosiła strajk oraz usiłowała zmusić pracujących kolegów do przyłączenia się do strajku.

Jak się dowiadujemy, zarząd muszony był zwrócić się o interwencję do policji.

LONIM.

— Z eswiaty pozaszkolnej. W dniu b. m. p. Ciawłowski, instruktor eswiaty pozaszkolnej wygłosił odczyt w języku białoruskim ilustrowany przezrociami na temat „Bohactwa Polski” we wsi Milkanowicz.

Przybyła gromadnie, bo w ilości osób, ludność tej wsi z wielkim kupieniem wysłuchała prelegenta,

Rozmaitości.

Skutki prohbicji.

Według sprawozdania, ogłoszonego przez Womens Christian Temperance Union, śmierć z powodu zatrucia alkoholem wzrasta z przerażającą szybkością. Przed siedmiu laty przypadł jeden taki wypadek śmierci na milion mieszkańców. W roku ubiegłym sięgał on już 40-tu wypadków na milion. W roku ub. alkohol spowodował śmierć 4.372 ludzi.

Wiadomości z Kowna.

Starania o koncesję kolejową.

Kilka firm zagranicznych zwróciło się do rządu litewskiego z prośbą o udzielenie im koncesji na budowę kolei między Telszami a Kretyną.

Ustąpienie ze służby państwowej wybitnych chadeków.

Wybitni członkowie partji chreścijańsk.-demokratycznej dr. Karwelis i dr. Tumenas zmuszeni zostali do ustąpienia z zajmowanych stanowisk w służbie państwowej. Dr. Karwelis zajmował stanowisko członka rady ministerjum skarbu, dr. Tumenas zaś był radcą prawnym urzędu kontroli państwowej oraz banku ziemskiego.

Krają pogłoski, że ustępuję również i trzeci wybitny chadek Endziulajitis — radca prawny ministerstwa rolnictwa.

Protesty wceki.

Biuletyn Statystyczny za luty podaje ilość weksli protestowanych w ciągu r. ub. Od stycznia do maja włącznie liczba weksli protestowanych ulegała nieznaczny wahaniom, od czerwca zaś datuje się przrost tych weksli i liczba ich zwiększa się z miesiąca na miesiąc. Gdy w czerwcu stanowiła ona 6.574 na sumę 2.116.423 lit., w grudniu doszła do 14.699 na sumę 4.394.956 lit. W grudniu 1927 r. liczba protestowanych weksli stanowiła 7.585 na sumę 2.502.699 lit., w grudniu 1926 r. 8.133 na sumę 3.738.343 lit.

BIAŁORUSI-SOWIECKA.

Wyniki „dwutygodniowej oszczędności” w Białejrusi Szw.

Szeroka propaganda oszczędności rozwinięta z polecenia partji komunistycznej na całym teryt. Z.S.R.R. przyniosła dotychczas znikom rezultaty. Najgorzej przedstawia się sprawa oszczędnościowa na Białejrusi, gdzie w czasie od 1-go stycznia do 1-go marca b. r. zdolano zebrać zaledwie 752,5 tys. rubli, co stanowi 29,1 procent całego zadania postawionego dla B. S. R. R. W niektórych miejscowościach agitacja oszczędnościowa wywarła wręcz przeciwny skutek i ludność tamtejsza przez szereg dni oblegała kasy oszczędnościowe, żądając zwrotu pieniędzy.

Szczątki mamutów w okręgu homelskim.

Wydział archeologiczny Białoruskiej Akademji Umiejętności ukończył podział i opracował rezultaty wykopalisk koło m. Czeczerska Homelskiego okręgu, gdzie zostały znalezione szczątki 25 mamutów, bironów, pieczarowych niedźwiedzi i dzikich koni. Szczątki te są obecnie wystawione w muzeum akademji.

Wieczór autorski S. T. O.

We czwartek w sali Śniadeckich U. S. B. sekcja twórczości oryginalnej, ujawniająca coraz żywszą działalność, wystąpiła z autorecytacjaми poezji swych członków. Wieczór wzbudził duże zainteresowanie wśród społeczności akademickiej i sympatyków młodzieży, o czym świadczyła pełna sala i spontaniczne oklaski, którymi publiczność dażyła wszystkim niemal autorów. Ta ciepła, przyjazna atmosfera, ten nastrój nieklamanej życzliwości, wytworzony na sali stanie się z pewnością bodźcem do nowych wysiłków ze strony inicjatorów owego sympozjonu, do pracy przedewszystkiem wewnętrznej nad pogłębieniem własnej twórczości.

Mozna bowiem stwierdzić, że S. T. O. posiada w swem gronie kilka niewątpliwie szerszych talentów, piszących wierszem starannie wywycyzonym, operujących formą niebanalną a wyraziście. Odniosłem wrażenie, że jak dotąd najbardziej wygimnastykowaną formę posiada p. Teodor Bujnicki, czujący żywo wartość i wagę słowa oraz przeznaczenie każdej użytej przez siebie metafory. Wiersze p. Władysława Arcimowicza wykazywały wielki postęp i rozwój jego talentu w porównaniu z utworami, które czytał przed rokiem. To też słuszenie zdobył największą ilość głosów publiczności, którą zjednął swoim poważnym i bezpośrednim stosunkiem do poezji. Jednakowoż powinien zwrócić jeszcze baczniejszą uwagę na zewnętrzny aspekt swych prac. Ciępiwie szlifować i obciosywać!

Satyryczno-ironiczne drobniaki p. Kazimierza Hatalburdy grzeszą bardzo często trywialnością. Przeciwnym jest strofki były niewyśzukane, ujmujące prostotą utwory p. Wacława Korabiewicza. O wierszach pp. Stefana Sosnkowskiego, Zygmunta Falkowskiego i Zygmunta Landfisa trudno byłoby coś zdecydowanie powiedzieć. Są to jeszcze poszukiwania, nastroje niezupełnie skrytykowane. Natomiast o p. Stefanie Jedrychowskim z całą pewnością można napisać, że powinien dłuższy czas jeszcze popracować w ukryciu, zanim z unikatami swej pracy zdecyduje się wystąpić publicznie.

KRONIKA

Sobota	Dziś: Abrahama
16	Jutra: Józefa z Ar.
Marca	Wschód słońca — g. 6 m. 2.
	Zachód — g. 18 m. 33.
Spozatrzenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 15/III — 1929 roku.	
Ciśnienie średnie w milimetrach	759
Temperatura średnia	— 3°C
Opady w milimetrach	—
Wiatr przeważający	Północny
Uwagi: Półpochmurno	
Minimum: — 5°C.	
Maximum: + 3°C.	
Tendencja barometr.: Wzrost ciśnienia.	

co w bardzo znaczny sposób uprości prace rachunkowe.

Dla dokładnego zapoznania się z nowym systemem rachunkowości wydelegowany został z ramienia magistratu, kierownik biura wydziału elektrycznego p. Rewkowski, który w tym celu wyjechał onegdaj do Warszawy.

SAMORZĄDOWA

— Samorząd wileński na P. W. K. Magistrat m. Wilna intensywnie przygotowuje się do wzięcia udziału w Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. Samorząd wileński na wystawie powszechnej będzie posiadał własny kiosk, gdzie za pomocą rozmaitego rodzaju modeli i wykresów będą ilustrowane najdotychczas przejawy życia samorządu wileńskiego. Poza to na wystawie poznafską zostanie wysłany specjalny film obrazujący życie Wilna.

UNIWERSYTECKA

— Promocje. W sobotę dnia 16 b. m. o godz. 15-ej w Auli Kolumbowej Uniwersytetu odbędą się promocje na doktora wcechnauk lekarskich następujących osób: Józefa Włostowskiego, Abrahama Dugowskiego, Konstantego Kontryma, Jakóba Frydmana, Dawida Tanenbauma, Mieczysława Bysymonta, Michała Wejsa.

Wstęp wolny.

ZEBRANIA I ODCZYT

— Z T-wa Historycznego. Dnia 17 b. m. w niedzielę o godz. 12-ej w południe odbędzie się w lokalu Seminarjum Historycznego posiedzenie Oddziału Towarzystwa Historycznego.

— Z Wil. T-wa Otolaryngologicznego. Dnia 17-go b. m. o godz. 10 min. 30 odbędzie się w klinice Otolaryngologicznej na Antokolu posiedzenie naukowe sekcji wileńskiej polskiego tow. Otolaryngologicznego.

— Z brania właścicieli drobn. nieruchomości i wleolotnich dzierżawców. Dnia 17-go b. m. w niedzielę odbędzie się w lokalu sekretariatu Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem przy ul. Zawalnej 1 m. 4 o godz. 12 min. 15 zgromadzenie właścicieli drobnych nieruchomości, wieloletnich dzierżawców i czynszowników oraz drobnych kupców, na którym zreferuje projekty ustaw: mieszkaniowo-budowlanej i o uwłaszczeniu dzierżawców oraz projekt reformy Konstytucji poseł z klubu BBWR. mec. Mieczysław Raczkiewicz. Wstęp wolny.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Subwencje rządowe dla szkół żydowskich. Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego wyznaczyło w tym roku subwencje dla szkół żydowskich w Wileńszczyźnie. Należną na ten cel kwotę ministerstwo już nadało kuratorjum szkolnemu wileńskiemu, które zaczęło pieniądze rozsyłać poszczególnym szkołom. Cały szereg szkół żydowskich na prowincji już subwencje te otrzymały. (—)

RÓŻNE

— Zjazd delegatów straży ochotniczych. 22 b. m. odbędzie się w Wilnie zjazd delegatów ochotniczych straży ogniowych. Obradom przewodniczyć będzie p. Raczkiewicz.

— Zjazd związku pracy społecznej kobiet. Zjazd związku pracy społecznej kobiet odbędzie się w Wilnie w niedzielę dnia 17 marca o godz. 12 w sali Kasyna Oficerskiego, Mickiewicza 13. Karty wstępu wydaje sekretariat związku Magdaleny 2 pok. 18. Zjazd poprzedzony będzie nabożeństwem, które się odbędzie w niedzielę, dnia 17 o godz. 10 rano w kościele Bonifratrów. Na zjazd przybywają z Warszawy: przewodnicząca zarządu głównego związku pracy obywatelskiej kobiet p. ministrowa Moraczewska, posienka p. Jaworska i p. Janina Strzelecka. Na uroczystym otwarciu zjazdu o godz. 12 przemawiać będą: pp. Janina Kirtilisowa, (zagajanie), posienka Jaworska, referat „Zmiana Konstytucji” p. Janina Strzelcka — referat o kulturze i pięknie i p. poseł Brokowski o polityce ogólnej. Przemówienia poprzedzone będą witaniami zjazdu przez przedstawicieli organizacji społecznych.

NADEŚLANE

— Zarząd Związku Drobnych Kupców Chreścijań m. Wilna przypomi-

Na froncie walki z powodzią.

Jak się dowiadujemy, władze centralne wyasygnowały dla Wileńszczyzny 40.000 zł. na pomoc doraźną dla ewentualnych ofiar powodzi. Na ten sam cel na wczorajszym posiedzeniu magistratu postanowiono wyasygnować 5.000 zł.

Prace magistratu, nad wyalezieniem czasowych schronisk dla ludności ewakuowanej z terenów zagrożonych przez powódź, dobiegają już końca. Między innymi wynajęty został przez magistrat lokal po byłej fabryce tkaniny drzewnej p. Sobieckiego, przy zbiegu ulic Szepetyckiego i Rydza Śmigłego. Zostały również rozesłane powiadomienia do mieszkających w zagrożonych miejscach o konieczności ewakuacji.

W końcu w związku ze spodziewaną powodzią, wkrótce ulegnie rozbiorce most drewniany na Wilence w pobliżu lokalu klubu szlacheckiego.

na o przyśpieszenie wyznaczone przez p. starostę grodzkiego rejestracji wesełkiej maki pszennej, która znajdowała się w sklepach spożywczych i innych w dniu 11 b. m., gdyż ostateczny termin rejestracji upływa dnia 16-go marca b. r.

Za niewykonanie przewidziana jest kara i męka może być skonfiskowana.

— Wileńskie T-wo Artystów Piastków podaje do wiadomości artystów-malarzy i rzeźbiarzy, którzy zgłosili swe prace na Wystawę Poznafską, oraz tych którzy dla różnych powodów zadeklarować swych prac nie zdążyli, że prace swe mają dostarczyć do lokalu szkoły wil. T-wa art. plast. — św. Anny 7—27 i 28 marca b. r. od godz. 8 do 18 i od 17 do 19.

— Podziękowanie. Koło opieki nad dzieckiem przy stacji przeciwgruźliczej w Wilnie składa niniejszem serdeczne podziękowanie wszystkim instytucjom i osobom, które pomogły z pomocą dzieciom gruźliczym, ofiarując datki pieniężne.

W szczególności Koło opieki nad dzieckiem składa tą drogą podziękowanie dyrektorowi Banku Towarzystw Spółdzielczych p. Materskiemu za ofiarowanie 100 zł., Bankowi Ziemiańskiemu (100 zł.), p. dyr. Warsz. T-wa Ubezpieczeń Wzajemnych (40 zł.), p. Szwykowskiemu i urzędnikom Banku Gospodarstwa Krajowego (50 zł.); dyrekcji Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego (50 zł.), domowi bankowemu Kleck i Lewin i wreszcie wszystkim, którzy chociażby najmniejszymi datkami zasilają Koło opieki nad dzieckiem przy stacji przeciwgruźliczej w Wilnie.

TEATR i MUZYKA.

REDUTA (na Pohulance).

— Dział po raz 5-ty tragedia K. Tejmajera „Judas” z Stefanem Jaraczem — niezrównany odtwórca postaci tytułowej. Poza to obsada premierowa.

Początek punktualnie o godz. 20 ej. Bilety sprzedaje biuro „Orbis” i od godz. 17-ej kasa teatru.

— Zapowiedź Reduty. Najbliższa nowością zespołu Reduty będzie stylowa komedia A. hr. Fredy p. t. „Przyjaciele”.

Premjera w przyszłym tygodniu.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).

— „Przedmieście”. Jutro wraca na repertuar najnowsza sztuka Langera „Przedmieście”.

— „Dobry skrojeny frak” — grany będzie raz jeszcze na przedstawieniu wieczornem, jutro w niedzielę o g. 8 m. 30. po cenach najniższych, t. j. od 20 gr. do 2 zł. 50 gr.

Z „Ogniska Kolejowego”.

W sali „Ogniska Kolejowego” w Wilnie przy ul. Kolejowej Nr. 19 w sobotę i niedzielę 16 i 17 marca b. r. o godzinie 19 m 30 odegrana będzie komedia w 3 aktach Grzymały-Siedleckiego „Spadkobiercy”, a w niedzielę 17 marca r. b. o godz. 18 prof. gimn. A. Mickiewicza, Zygmunta Hryniewicza, wygłosi odczyt na temat: „Naturalne bogactwo Polski a wystawa-krajowa w Poznaniu”.

Koncert na rzecz niezamoż. uczennic Staraniem Komitetu Rodzicielskiego w niedzielę 17 b. m. o godz. 6 p. p. w sali Śniadeckich odbędzie się koncert przy łaskawym udziale utalentowanych sił artystycznych.

Dochód przeznaczony za niezamożne uczennice szkoły Żydowskiej im. św. Józefa w Wilnie.

Na „patronat więzienny”.

Na dzień więzienny w dniu 20 marca zostaną odegrani w Reducie „Przyjaciele” — Fredy. Bilety można nabywać w cukierni W-go Sztralla, Mickiewicza róg Tatarskiej 16-go i 18-go marca w godz. 18 — 21, 17-go marca w godz. 11 — 13 i 17 — 20 oraz 19 i 20 marca w „Orbisie”.

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ.

Fala 456 metr. Sygnał; Kukulka.

SOBOTA, dn. 16 marca 1929 r.

11.56—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z Wiozy Marjańskiej w Krakowie, oraz komunikat meteorologiczny. 15.00—16.00. Muzyka. 16.00—16.20. Odczytanie programu dziennego, chwilka litewska i repertuar teatrów i kin. 16.20—16.35. Komunikat Zw. Kolek i Org. Roln. z Wilenski. 16.35—17.00. „Fajeton wesoły” wygl. Wyrwich Wicherowski. 17.10 — 17.25. Odczyt p. t. „Z życia wyrazów”. 17.25 — 17.50 „Z dzieł i życia narodu”. 17.50—18.50. Audycja dla dzieci. 18.50 — 19.10. Czytanka aktualna: Rabindranath Tagore „O sztuce”. 19.10 — 19.35. Odczyt z działu „wychowanie narodowe” p. t. „Kilka szerszych świadomości narodowej”. 19.35—20.00. Odczytanie programu na dzień następny, komunikaty i sygnel czasu z Warsz. 20.00—22.00. Transmisja ope-retki J. Strussa „Noc w Wenej”. 22.00—22.40. Transmisja z Warszawy Komunikaty: P. A. T., policyjny, sportowy i inne. 22.30 — 23.30. Muzyka taneczna.

OFIARY.

— Miłosierdziu społeczeństwa. Oficer rezerwy znajduje się w bardzo opłakanym warunkach — bez mieszkania, sparalizowany — zwraca się tą drogą do ofiarności społeczeństwa.

— Do ofiarności społeczeństwa. Nauuczni-ka zostająca bez pomocy z dwoma małymi dziećmi. prosi o natchemistową pracę, lub pomoc materialną na wyjazd w Poznafskie i wykupowanie dzieci w ciepłe ubranie.

